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Šiame numeryje
D a r  a p i e  P o p i e ž i a u s  

m i r t į .  M inistro J. Beko kalba 
Seime. Italai vis dar nenusira
mina. Nesiseka žydų ir arabų 
bendra konferencija. Karas Ispa
nijoje ir Kinijoje.

Politin is Lietuvos gyvenimas. 
Kultūros laimėjimai. Užsienio lie
tuviai ir Lietuva.

Laikas bėga beveik nepas
tebėtas. Diena stumia dieną, 
savaitė dingsta po savaitės, 
mėnuo lenkia mėnesį, o me
tai metus. Taip buvo nuo am
žių, taip bus amžinai. Laiko 
bėgiui bent kiek panaši ir 
žmonija, kuri skiriasi tik tuo, 
kad yra gyvas sutvėrimas, kad 
žino, ką išgyvena, jaučia, ką 
patiria. Be to, žmogaus gyve
nime esti linksmų ir sunkių 
valandų, esti dienos kada 
žmogus džiaugiasi saulės švie
sa, kada viską aplinkui mato, 
ir esti naktys, kada žmogus 
lyg tyčia užmerkia akis, da
rosi nesąmoningas, nes kitaip 
be galo būtų sunku sulaukti 
aušros, ryto.

Ir jei pavienio žmogaus 
gyvenime pasitaiko linksmų 
ir sunkių valandų, jei esti die
nos ir naktys, tai tautų gyve
nime linksmos ir liūdnos va
landos, dienos ir naktys kar
tais tęsiasi šimtais metų. Kol 
gyvena tauta laisva, kol jai 
šviečia laisvės saulė, tol ji 
nejaučia nelaimių. Bet kai 
užtemsta laisvės saulė, - pra
sideda sunkios valandos, atei
na tokis laikotarpis, kurio bai
sumą galima apibūdinti tik 
poeto žodžiais „naktis be 
ryto".

Įsivaizduokime tokią naktį; 
Išsimiegojome, išsigulėjome, 
norime keltis, imtis kokio 
nors darbo, o čia naktis, tam
su, nematyti aušros. Tokią 
baisią naktį išgyveno lietuvių 
tautą ne metais ir ne dešimti
mis, bet šimtmečiais. Atrodė, 
kad toje naktyje apaksime, 
kad niekuomet neprašvis auš
ra, neišaus rytas, nepatekės 
saulė, nesulauksime dienos. 
O tačiau nors ir taip ilgai gy
venome „nakties be ryto“ gy
venimą, bet kai niekuomet 
nenustojome tikėję, laukę ge
resnės ateities ir nenuleidome 
rankų, po ilgų amžių išvydo
me nepaprasto skaistumo te
kančią laisvės saulę. Buvome 
panašūs Į ligi gyvos galvos 
pasmerktą kalinį, kuris išėjęs 
Į laisvę ir verkė ir džiaugėsi. 
Verkė ir džiaugėsi visa lietu
vių tauta, kai 1918 metais va
sario 16 dieną laisvės saulės 
spinduliai, prasimušę pro juo
džiausius debesis,nušvietė tam
sią ir svetimų mindžiojamą 
Lietuvos padangę.

Tuo metu lietuvių tautoje 
Įvyko didelis ir pagrindinis 
persilaužymas: Lietuviai su
prato, kad atėjo momentas 
gyventi arba mirti, kad bus 
arba kaip senovėje—amžinoji 
diena, arba kaip vakar am
žinoji naktis. Maža to. Lietu
viai suprato dar ir tai, kad jų 
dalia, jų rytojus priklauso nuo 
Pačių lietuvių, kurie turi būti 
savo likimo kalviais. Todėl 
^as galėdami stvėrėsi darbo,

nesidairė laukdami pagelbos, 
nenusiminė dėl laikinių nepa
sisekimų, bet vis pirmyn, vis 
labiau spaudė savo rankose 
ir darbo Įrankius ir ginklus.

Ir tikrai netrukus paaiškė
jo, kad šiuo žygiu lietuvių 
tauta mistriškai išnaudojo mo
mentą ir pati nukalė savo li
kimą nedūsaudama, bet dirb
dama, neaimanuodama, bet 
kovodama.

Muo to momento praėjo 
21-neri metai. Vadinasi, laikas 
skaitomas jau dešimtmečiais 
ir, kaip matome, vasario 16 
diena nuo mūsų vis labiau 
tolinasi, tos dienos brangaus 
akto dalyvių skaičius nuolat 
mažėja. Tuo būdu priaugan
čiam lietuvių jaunimui anos 
istorinės valandos ir dienos, 
kada buvo sprendžiamas tau
tos likimas, pamažėl darosi 
tik istoriniais Įvykiais, netgi 
legendomis. Ir nenuostabu, nes 
jau daugelis visa to neatme
ną, žino tik iš istorijos. Kitaip, 
aišku, ir būti negali. Bet da
bartinė jaunimo karta yra tuo 
laiminga, kad dar turi gražios 
progos bendrauti su tais vy
resniaisiais mūsų tautiečiais, 
kurie gyveno „naktyje be ryto“ 
ir kurie pergyveno gražiausias 
valandas, sulaukę užtekančios 
laisvės saulės. Tie mūsų tau
tiečiai yra tai gyvoji istorija, 
kuri daug ką pasakė ir dar 
pasakys. Reikia tik mokėti 
suprasti, reikia Įsigilinti Į kiek
vieną sakinį, o įsitikinsime, 
kad tikėjimas geresne ateitimi, 
nenusiminimas ir rankų nenu- 
leidimas yra didžiausias lai
das, kad anksčiau ar vėliau 
teisingumas paima viršų.

Po kelių dienų visa mūsų 
tauta, kaip Lietuvoje, taip ir 
visur kitur, kur tik gyvena 
lietuviai, iškilmingai švęs va
sario šešioliktąją. Švęsime 
tą dieną mes visi, nes tai yra 
ir kiekvieno lietuvio skyrium 
ir visos mūsų tautos šventė, 
yra tai diena, kuri simboli
zuoja tamsios nakties pabaigą 
ir skaisčios dienos pradžią.

Laukiama minis
tro Beko kalbos

Šiuo metu, kaip žinia, Seimo 
ir Senato biudžietinėse komisijose 
yra svarstomas Lenkijos 1930— 40 
metų biudžetas. Iki šiol jau apsvars
tyta kelių ministerijų biudžetai, 
kurie paskiau bus dar svarstomi 
Seimo ir Senato pilnumos posė
džiuose.

Svarstant biudžetus komisijose, 
kai kurie ministrai pasakė kalbas, 
apibūdindami jų žinioje esamų 
ministerijų darbuotę. Užsienių rei
kalų ministerijos vardu kalbėjo se
nato komisijoje viceministras Šem- 
bekas.

Dabar pranešama, kad šio 
mėn. 18 dieną pasakysiąs seime 
kalbą užsienių reikalų ministras 
Bekas. Tik šiuo žygiu jis kalbėsiąs 
ne biudžetinėje komisijoje, bet 
užsienių reikalų komisijoje ir sa
vo kalboje plačiau prasitarsiąs 
apie Lenkijos užsienio politiką.

Anglai Viduržemio 
jūroje pasiruošę

Viduržemio jūroje anglai turi 
tris karines jūrų bazes: Gibraltare, 
Maltoje ir Kipro saloje. Tų bazių 
reikšmė padidėjo ypač dabar, kai 
anglams tenka nemažai bijoti kon
kurencijos Viduržemio jūroj. Pir
mosios dvi bazės yra visai paruoš
tos karui. Dabar paskubomis pla
nuojama paruošti ir Kiprą. Nikosi
joje ruošiamas aerodromas. Pla
nuojamos naujos kareivinės, lau
kiama naujų kariuomenės dalinių 
atvykstant, ruošiami fortai, artile
rija ir t t. Prancūzų dienraštis 
„Journal“ rašo, kad, einant sutar
timi su Egiptu, po kelių metų anglai 
neteks jūrų bazės Aleksandrijoje, 
tas juos ypač verčia skubiai rengti 
bazę Kipro saloje.

P O P I E Ž I U S X I
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Kaip praėjusiame „A ido" numeryje trumpai buvo pra
nešta, šio mėn. 10 dieną mirė Vatikane Popiežius Pijus XI.

Popiežius Pijus XI jau anksčiau sirgdavo, nes, kaip žinia, 
buvo senyvo amžiaus, neseniai pradėjo devintą kryželį. Ypač 
Popiežiaus sveikata buvo pablogėjusi pernai rudenį, bet vėliau 
pagerėjo, ir Popiežius paskutinėmis jėgomis vis dar dirbo, ėjo 
tiesiogines savo pareigas, rūpindamasis viso pasaulio katalikais.

Šio mėn. 8 dieną pasirodė spaudoje žinių, kad Popiežiaus 
sveikata vėl pablogėjusi. Kartu buvo pranešta, kad šiuo žygiu 
padėtis yra labai rimta. Kitą dieną buvo sušauktas gydytojų 
pasitarimas (konsiliumas), taip pat skubiai buvo atkviestas į Va
tikaną užsienio reikalų sekretorius kardinolas Pačeli. Tiesa, 
tą dieną popiet Popiežius pasijuto kiek geriau, bet neilgam. 
Vakarą galutinai paaiškėjo, kad Popiežius gyvena paskutines 
valandas. Per visą naktį prie jo budėjo gydytojai, o anksti rytą 
Popiežius^buvo aprūpintas Šv. Sakramentais ir vasario 10 dieną 
5 val. 30 minučių mirė.

Pranešama, kad Popiežius ir paskutinėse savo gyvenimo 
valandose nenustojo sąmonės, tik buvo labai nusilpęs. Netgi 
prieš pačią mirtį dar meldėsi ir mėgino rankos pakėlimu lai
minti susirinkusius prie mirties patalo.

Tikrai simboliškai mirė Katalikų Bažnyčios Galva, kuris 
paskutinę savo gyvenimo minutę dar laimino tikinčiuosius.

X
Mirus Popiežiui Pijui XI, kol bus išrinktas naujas Popiežius 

(tai įvyks, kaip numatoma, šio mėn. 28 d.), Bažnyčios reikalus 
tvarkys kardinolas Pačeli.

Naują Popiežių rinks 65 kardinolai, kurių tarpe yra 36 ita
lai ir 29 kitų tautų. Dabar jau minimi kai kurie kardinolai, 
kaipo eventualūs kandidatai į Popiežių. Kaibama apie kardi
nolus: Pačeli, Lauri ir Šusterą (visi italai).

X
Pranešama, kad miręs Popiežius Pijus XI bus palaidotas šv. 

Petro bazilikoje šio mėn. 14 dieną popiet. Laidotuvėse daly
vaus tik kardinolai, dvasininkai ir diplomatinis korpusas—-užsie
nio atstovai.

Pastaba. Plačiau apie Popiežių Pijų XI bus parašyta 
kitame „A ido" numeryje.

Plačiai bus minima lietuviu tautos šventė
Vasario 16 dieną Lietuvos ne

priklausomybės 21 metų sukaktu
vės bus minimos ne vien Lietuvo
je, bet ir kai kuriose kitose vals
tybėse. Lietuvoje tą dieną mies
tai, miesteliai ir kaimai bus pasi
puošę tautinėmis vėliavomis. Iš 
ryto bažnyčiose ir visų kitų tiky
bų maldų namuose bus iškilmin
gos pamaldos, po to kariuomenės, 
organizacijų ir mokyklų paradai 
eisenos, žuvusiųjų karių kapų pa
gerbimas, o vakare — iškilmingos 
akademijos su paskaitomis ir me
ninėmis, koncertinėmis dalimis.

Kauno laikraščiai rašo, kad Va
sario 16-tosios dienos šventę švęs 
ir kitur. Platesnes iškilmes rengia 
Jugtinių Amerikos, Anglijos, Afri-

Italai vis tik  grasina
Kartas nuo karto italų spauda 

vis dar primena Italijos pretensi- 
jas prie Prancūzijos žemių. Ypač 
italai norėtų gauti Tunisą, Džibutj 
j Suezo kanalą. Korsikos sala esąs 
tolimesnis klausimas. Tuo pačiu 
metu italų laikraščiai primena, kad 
jei kiltų karas, tai visi italai, kaip 
vienas, eitų kovoti su Prancūzija. 
Be to, primenama Prancūzijai, kad 
su italais eisią kartu ir vokiečiai.

Žodžiu, baidymas, kuris šiomis 
dienomis buvo sustiprintas naujai 
išleistu „Didžiosios Italijos" žemė
lapiu, kuriame prie dabartinės 
Italijos priskirtą daug Prancūzijos 
žemių, Šveicarijos dalis, didelės 
kolonijos Afrikoje. Visai panašiai, 
kaip vokiečiai, kurie irgi kartas

nuo karto leidžia žemėlapius pri
skirdami prie Vokietijos ko dau
giau svetimų žemių ir tuos žemė
lapius visur platindami.

kos, Brazilijos, Argentinos ir Lat
vijos lietuviai. Iškilmėms rengti 
sudaryti tam tikri komitetai.

Šios tautos šventės proga vasa
rio 16 dieną (nuo 2l ligi 21 val. 
50 min.) Kauno radiofonas rengia 
specialų lietuviškų dainų ir muzi
kos koncertą kitoms valstybėms. 
Koncerto programą atliks studentų 
choras, radiofono orkestras. Pažy
mėtina, kad šj koncertą sjutiko 
transliuoti Latvijos, Estijos, Čeko
slovakijos, Vokietijos ir Italijos ra
dijo stotys. Koncerto proga, Itali
jos radijo stotys dar transliuos 
vieno italų žurnalisto paskaitą apie 
Lietuvą. Kitų valstybių radijo sto
tys lietuvišką muziką ir dainas 
transliuos iš plokštelių, kurių yra 
parūpinę Lietuvos pasiuntinybės ir 
konsulatai.

Be to, Kauno radiofonas siun
čia j Latvijos ir Estijos sostinių 
radiofonus koncertuoti Kauno ope
ros solistus.

Tautos šventės proga kai ku
rios Lietuvos organizacijos sten
giasi paremti vargšus.

Buv. Čeko-Slovakijos prezidentas New-Yorke
Laivu „Washington* j New 

Yorką atplaukė buvęs Čeko-Slova
kijos prezidentas Benešąs. Agen
tūros Havaso žiniomis, jis užims 
Čikagos universiteto profesoriaus 
katedrą ir skaitys paskaitas apie 
demokratiją.

Spaudos atstovų paklaustas, Be 
nešąs pareiškė: „Kaip visuomet 
esu sakęs, karo galima išvengti". 
Benešąs atsisakė pasisakyti dėl

rugsėjo mėnesio krizio pareikšda
mas norįs pasilsėti ir tęsti moks- 
kus darbus:

„Esu atvykęs privačiai, noriu pa
būti, nesikišant į politiką*. „Havas* 
priduria, kad Benašas dėl savo 
krašto ateities pasisakęs optimis
tiškai. Pasak jo,jo tėvynė yra „la
bai rimta ir solidi ir ji išlaikys 
nuosaikią liniją per j bet kokius 
Europos įvykius*.

Lietuvos užuojauta
Dėl Popiežiaus Pijaus XI mir

ties Lietuvos valstybės Prezidentas 
A. Smetona, ministras pirmininkas 
V. Mironas, užsienių reikalų minis
tras J .  (Jrbšys, Seimo pirmininkas 
K. Šakenis, Kauno arkivyskupas 
J .  Skvireckas Popiežiaus nuncijui 
Kaune pareiškė savo gilią užuojau
tą. Be to, jie atskirai nusiuntė 
užuojautos telegramas popiežiaus 
generaliniam sekretoriui kardinolui 
Pačeliui.

Valstybės Prezidento telegrama:
„ Jo  kilniausiai eminencijai 

kardinolui Eug. Pačeliui.
Kartu su lietuvių tauta apim

tas giliausio nuliūdimo, prašau 
priimti mano užuojautą dėl Jo  
Šventenybės Popiežiaus Pijaus 
X I mirties.*

Antanas Smetona.
Užsienio reikalų ministro Urb

šio telegrama:
„Giliai sujaudintas dėl Jo  

Šventenybės Popiežiaus Pijaus 
XI mirties, turiu garbę prašyti 
Jūsų eminenciją teiktis priimti 
giliausią užuojautą, kurią reiškiu 
kartu su Lietuvos vyriausybe.* 

Urbšys,
Lietuvos užsienių 
reikalų ministras.

Be to, vasario 10 d. j nunciatūrą 
buvo atvykęs užuojautos pareikšti 
vyskupas Matulionis, religinių or
ganizacijų atstovai ir kt.

Jo  Šventenybei Popiežiui Pijui 
XI mirus, šiomis dienomis visose 
Lietuvos bažnyčiose bus atlaiky
tos gedulinės pamaldos.

Savaitę laiko visų bažnyčių 
varpai po tris kartus į dieną 
skambins, pranešdami tikintiesiems 
šią liūdną žinią.
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Daugelis yra linkę manyti, kad 
Lietuvos politinis gyvenimas prasi
dėjo tik nuo 1918 metų vasario 16 
dienos, paskelbus nepriklauso
mybę. Iš tikro yra kitaip. Politinis, 
jei ne Lietuvos, tai lietuvių tautos 
gyvenimas prasidėjo daug anks
čiau. Tiksliai datos nustatyti nega
lima, bet nebus apsilenkta su tie
sa pasakius, kad kai 1833 metais 
Jonas Basanavičius pirmame „Auš- 
ros“ numeryje jdėjo istorinę pra
kalbą ir joje išdėstė lietuvių tau
tos reikalavimus, tuo pačiu buvo 
pradėtas lietuvių tautos politinis 
gyvenimas.

Tuometinėje spaudoje: „Aušro
je, o vėliau „Varpe", gvildenami 
lietuvių tautos reikalai, X IX  am
žiaus pabaigoje iškeltas kai kurių lie
tuvių grupių šūkis— Lietuva turi 
būti nepriklausoma, visos tau
tos vesta kova už spaudos laisvę, 
Didysis Vilniaus Seimas, lietuvių 
dalyvavimas Rusijos parlamento- 
Dūmos rinkimuose*) ir tuometinių 
mūsų visuomenės veikėjų deda
mos pastangos Rusijos valdžioje, 
kad ji skaitytųsi su lietuvių tautos 
gyvybiniais interesais — aiškiai 
rodo, kad nuo „Aušros" pasirody
mo Lietuvoje prasidėjo ir politinis 
gyvenimas. Ir juo mes labiau 
brendome, juo daugiau tepdavo
me sąmoningesni, juo sparčiau 
plėtėsi ir stiprėjo politinis lietuvių 
tautos gyvenimas. Pridurkime prie 
to kitose valstybėse, ypač Ame 
rikoje, gyvenančių lietuvių pastan 
gas, o suprasime, kad jau prieš 
karą Lietuvos klausimas {gavo 
tarptautinio pobūdžio Aišku, 
kad tai buvo didelis ir vertingas 
laimėjimas, kurį iškovojo visi su- 
sipratusieji lietuviai be pažiūrų 
skirtumo.

Dar labiau susikristalizavo po 
litinis lietuvių tautos gyvenimas 
Didžiojo karo metu, kada būsimos 
Lietuvos Valstybės gerovei buvo 
dirbama keliose vietose: 1) Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, ?) Švei
carijoje, 3) Vokiečių okupuotoje 
Lietuvoje ir 4) Rusijoje.

II.
Gerai žinome, kad karo metu 

susisiekimas yra labai sunkus, kar
tais negalimas, o juo labiau tarp

*) Rusijos Dūmoje yra buvę lietu
vių atstovais šie asmens: L. Lopas, kun. 
Laukaitis, Januškevičius, P. Keinis, J. 
Kubilius, P. Stašinskis, Povylius, M. Yčas, 
Vitkauskas, Sabalis ir P. Kuzma.

kariaujančių valstybių. Tačiau lie
tuviai, dirbdami įvairiose valstybė
se, rasdavo priemonių susisiekti ir 
susitarti. Je i ne tiesiog, taip įvai
riais aplinkiniais keliais. Nebuvo 
pavojaus, nei baimės, nieks negai
lėjo darbo ir pasišventimo; visi 
dirbo, kas ką sugebėdami ir išga
lėdami, dirbo atstatomos Lietuvos 
gerovei.

Kalbant apie to laikotarpio po 
litinę lietuvių veiklą, negalima ne
suminėti vienos pagrindinės kliū
ties — lėšų. Nebuvome turtuoliai, 
neturėjome užsienio bankuose ka
pitalų, nei kitų vertybių, neturėjo
me ir plačių pažinčių didžvalstybių 
diplomatų tarpe. O tačiau iš pas
kutinio buvo leidžiamasi kelionės- 
na, buvo mėginama, jei ne pro 
duris, tai pro langą prieiti prie ko 
reikia, išdėstyti atgimusios lietuvių 
tautos gyvybinius reikalus ir pa
lenkti savo pusėn.

Šiandieną visa tai daugeliui 
atrodo legenda, o anuomet buvo 
labai nemaloni tikrovė, kurią žūt 
būt reikėjo nugalėti, nes mažiau
sias progos pražiopsojimas galėjo 
baigtis visų svajonių subyrėjimu. 
O svajonės buvo žinomos— Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mas {kuriant savąją valstybę.

Tokio idealo siekdami ir už jį 
kovodami, lietuvių bręstanti diplo
matija nugalėdavo visas kliūtis ir 
viribus unitis darbavosi būsimos 
valstybės gerovei.

III.
Įdomus reiškinys! Pradedant 

Aliaska ir baigiant Sibiru, kur tik 
gyveno, žiauraus likimo išblaškyti 
lietuviai, visų lūpose buvo vienas 
ir tas pats troškimas — LietUVOS 
Laisvė ir Nepriklausomybė. Ši 
pagrindinė mintis vyrauja visuose 
įvairiausių pakraipų lietuvių nuta
rimuose, kurie vieni nuo kitų sky
rėsi tik forma, bet buvo vienodo 
turinio.

Todėl nieko nuostabaus, kad 
į Didžiojo karo pabaigą Lietuvos 
klausimas dar labiau įgijo tarptau
tinio pobūdžio ir galutinai paaiškė
jo, kad tuo ar kitu būdu, tokiose 
ar kitose sienose, senoji lietuvių 
tauta, kadaise apgynusi Europą 
nuo totorių pavojaus ir tą pačią 
Europa išgelbėjusi nuo vokiečių 
jungo, turi turėti tinkamą vietą 
pasaulio valstybių šeimoje.

O kai 1918 metais vasario 16 
dieną susirinkę Vilniuje lietuvių 
tautos atstovai viešai ir iškilmin

gai išreiškė visos lietuvių tautos 
valią —  niekam neliko jokio abe
jojimo dėl Lietuvos likimo. Kas tik 
kiek arčiau susipažino su lietuvių 
tautos vieningu nusistatymu, tam 
buvo aišku, kad Gedimino, Kęstu
čio ir Vytauto ainiai gins visomis 
priemonėmis savo laisvę, negailė
dami ir kruvinos aukos.

Nuo to laiko prasidėjo planin
gas Lietuvos, kaipo valstybės, at
statymas ir visa tauta įtempė pa
skutines jėgas visose gyvenimo 
srityse.

IV.

Man čia visų pirma rūpi politi
nis jaunosios Lietuvos vairuotojų 
darbas ir to darbo vaisiai. Aukš
čiau minėjau, kad jau prieš karą 
buvo gerokai pavarytas pirmyn po
litinis lietuvių tautos gyvenimas, 
dar labiau jis buvo suaktyvintas 
Didžiojo karo metu. Tačiau, nors 
ir daug buvo padaryta, bet Lietu
vos vardas dar ne visur buvo ži
nomas, o vienur kitur mes bu
vome visai nežinomi. Kodėl? Todėl, 
kad prieš karą neturėjome tiek 
daug žmonių, kurie būtų užsiėmę 
Lietuvos vardo propagavimu už
sienyje. Be to, netrūko ir sąmo
ningų Lietuvos priešų, kurie viso
kiais būdais stengėsi lietuvius pa 
žeminti, vaizduodami mus, kaipo 
paprastus, nemokytus valstiečius, 
neturinčius jokios kultūros.

Tokia klaidinga nuomonė teko 
sugriauti, reikėjo įrodyti, kad lie
tuvių tauta buvo ne tik galinga 
valstybė, prieš kurią senovėje daug 
kas drebėjo, bet išliko gyva, kul
tūringa, politiškai subrendusi, ku
rią sudaro apie 3 milijonai gyven
tojų. Nelengvas tai buvo pirmųjų 
Lietuvos diplomatų darbas, teko 
daug ko patirti, iškentėti. Bet vis
ką nugalėjo lietuvio kantrumas ir 
didelė tautos meilė. Mažu pamažu 
Lietuvos diplomatai užsienyje įgy
davo vis daugiau pasitikėjimo, su 
jais kaskart būdavo labiau skaito
masi, o tuo pačiu kitaip buvo pra
dėta žiūrėti ir į pačią Lietuvą.

Šiandieną dar nežinome, kiek 
daug kliūčių teko nugalėti pirmie
siems jaunosios Lietuvos Valsty
bės diplomatams. Tai paaiškės tik 
ateityje, kai bus paskelbti jų atsi
minimai, kai kada nors sulauksime 
Lietuvos diplomatijos istorijos. Da
bar lieka tenkintis tik žinomais 
politinio gyvenimo faktais, įvykiais, 
bet ir juos sunku visus suminėti, 
o dar sunkiau apibūdinti.

V.
Paskelbus 1918 m. vasario 16 

dieną Lietuvos nepriklausomybę, 
visų pirma svarbu buvo, kad tą 
paskelbimą pripažintų ir kitos vals
tybės.

Tačiau apie tai iš karto negalima 
buvo nė svajoti, nes jokia didž- 
valstybė, net ir kariaudama su Vo
kietija, būtų nenorėjusi daryti to
kio rizikingo žingsnio. Tai padarė 
tik Vokietijos kaizeris, tų pačių 
metų kovo 20 dieną pripažindamas 
vasario 16 dienos aktą. Bet tai 
buvo daugiau taktikos žingsnis, 
nes vokiečiai iki tų metų rudens 
nė nemanė leisti lietuviams orga
nizuoti savo valstybę. Nusileido tik 
tada, kai paaiškėjo, kad Vokie
tija galutinai prakišo karą.

Tai įvyko 1918 metais spalio 
20 dieną, kada Lietuvos Tarybai 
Vokietijos kancleris Badenas leido 
sudaryti vyriausybę.

Pralaužus pirmuosius ledus, 
darbas buvo sparčiai varomas pir
myn ir tų pačių metų lapkričio 11 
d prof. Voldemaras sudarė pirmąją 
Lietuvos vyriausybę, o mėnesio 
pabaigoje Berlyne pradėjo veikti 
Lietuvos Pasiuntinybė.

1919 metų pradžioje persikėlus 
Lietuvos vyriausybei iš Vilniaus 
į Kauną, valstybės organizavimas 
dar sparčiau buvo vykdomas, ir 
kovo 19 dieną j Kauną atvyko 
pirmoji Prancūzijos karo misija, 
balandžio 6 dieną atvyko Anglijos 
delegetas. Tai buvo lygu Lietuvos 
valstybės de fakto pripažinimui, 
nors oficialiai tai buvo padaryta 
kiek vėliau.

Tais pačiais 1919 metais ba
landžio 6 dieną Antanas Smetona 
buvo išrinktas pirmuoju Lietuvos 
prezidentu.Tai dar labiau įtikino Va
karų Europą, kad lietuvių tauta 
turi savo valstybę, kurios reikalus 
tuo metu užsienyje gynė ir atsto
vavo, nors ir neprityrę, pirmieji 
Lietuvos pasiuntiniai — diplomatai.

1919 metais lietuvių tautai pri
sėjo ne tik organizuoti karo išnai
kintame krašte savąją valstybę, 
bet reikėjo iš paskutiniųjų ginti 
nuo jvairių vidaus ir išorinių prie
šų, kurie negalėjo nei suprasti, 
nei pakęsti tokios Lietuvos, kurio
je šeimininkais būtų lietuviai. Tuo 
tarpu lietuvių tauta nei tuomet, 
nei dabar neįsivaizduoja tokios 
Lietuvos, kurioje šeimininkautų ne 
lietuviai. Šį savo nusistatymą lietu
vių tauta turėjo ginti su ginklu 
rankose ir įrodė, kad daugiau sve 
timųjų jungo nepakęs, kad lietuvių 
vergavimo laikai pasibaigė.

Tą aiškiai pasakė ir 1920 metais 
gegužės 15 dieną susirinkęs pir
masis Lietuvos Seimas ir po to

viena po kitos valstybės pripažino 
Lietuvą, de facto, o liepos 12 die
ną Maskvoje su Sovietų Rusija 
buvo pasirašyta didelės istorinės 
reikšmės sutartis.

Ir kai kitais 1921 metais rugsė
jo 22 dieną Lietuva buvo priimta 
į Tautų Sąjungos narius, tuo pačiu Ji 
tapo lygiavertis pasaulio valstybių 
šeimos narys, kurio pasiuntiniai 
užsienyje buvo priimami ir trak
tuojami, kaipo garbingi laisvos 
valstybės reprezentantai.

Ilgainiui pripažinus Lietuvą ir 
de jure, Lietuvos vyriausybė su 
daugeliu valstybių sudarė visą eilę 
svarbių politinio, ekonominio ir 
kultūrinio pobūdžio sutarčių, dau
gelyje valstybių turi savo pasiun
tinybes, kuriose dirba įgudę lietu
vių diplomatai, lygiomis traktuo
jami su kitų valstybių atstovais, 
kaip lygiomis traktuojama yra ir 
Lietuva, kaipo valstybė.

Nuo to laiko visose srityse L ie 
tuvos gyvenimas ėmė tobulėti, 
stiprėti, nuolat darydamas pažan
gą. Didelė pažanga padaryta ir po
litiniame gyvenime, kuris dar la
biau susikristalizavo, kai 1922 me
tais liepos 13 dieną vadinamoji 
Ambasadorių Konferencija (Italija, 
Prancūzija, Anglija ir Japonija) 
pripažino Lietuvos Valstybę de jure.

Tai buvo, galima sakyti, nepa
prastai didelis ir galutinis laimėji
mas užsienio politikoje organizuo
jant valstybę.

VI.
1883 metais Basanavičiaus „Auš

ros" pirmame numeryje savo pra
kalboje tarp kitko pasakė:

„Ju k  ir mes esame tokiepat 
žmones, kaip ir musu kaimynai, ir 
norime visomis teisibemis (teisė
mis) prigulincziomis visai žmogys
tei (žmonijai), lygei su musu kai
mynais naudotis".

Aišku, kaip diena. Tačiau daug 
reikėjo iškentėti, daug vargti, daug 
kantrybės turėti, daug kraujo pra
lieti, kol lietuvių tauta iškovojo ly
gias su visais savo kaimynais tei
ses. Toje kovoje didelį vaidmenį 
suvaidino politinis lietuvių subren
dimas, jų pasiryžimas išplaukti 
j platesnius vandenis, neapsiribo
jant tik savo kasdieniais reikalais. 
Drįsčiau pasakyti dar daugiau, 
drįstu teigti, kad tik toji tauta, ar 
netgi visuomenė gali išlikti gyva, 
kuri politiniu atžvilgiu yra pribren
dusi, kuri yra veikli visose gyveni
mo srityse, niekur neužleisdama 
kitiems savo vietos.

Tokį kelią pasirinko atgimusi 
lietuvių tauta ir, kaip matome,
laimėjo.

/2. M.

VL. R. 5)

TEGUL SKAMBA NOSU DAINOS.
„Varpo“  choro įspūdžių pluoštai

Atplaukia ledlaužis „Perkūnas'. 
Skubinamės įlipti. Atrodo, lyg pa
vėlavusiems pritrūks vietų. Valan
dikė, ir išplaukiame. Marėse ban
gos mažytės. Vos vos tik krypau- 
na. Lyg žuvėdros jame tiktai plau
kiotų. Išplaukiame į atvirą jūrą. 
Viena paskum kitą ritasi vidutinio 
dydžio bangos. Kai kurios net viršų 
laivą užpila. Aplink vos akim už
mesti vandenys ir vandenys. Ten, 
vakaruosna, jūra susilieja su dan
gumi ir nyksta abudu nepasiekia- 
moj tolybėj. Pietuose tamsia juo
sta tęsiasi Nida. Šiaurėn, matyt, 
sniegais ir pušimis apsidengęs 
krantas. Visi jautėme, kad jūra 
mumyse kelia išsiilgimo jausmą. 
Ilgimės savo krašto, ilgimės Vil
niaus. Taip mes toli nuo tos jū
ros. Taip sunkiai ją pasiekiame.

Po kurio laiko sugrįžtame uos- 
tan. Ziūrinėjame karo laivą. „P re 
zidentą Antaną Smetoną". Lan- 
džiojame po įvairius jo įrengi
mus. Einame į laivų statybos fab
riką. Stebimės milžinišku Vokieti
jai statomu transatlantiniu kelei
viniu laivu. Grįžtame pietums ge
rokai sušalę. Po pietų vaikščiojam 
po miestą, pirkinėjame gintarinius 
atminimo ženklus. Ilsimės. Septin 
tą valandą vakare skubame j V y 
tauto Didžiojo gimnazijos rūmus 
noncertuoti. Išdainuojame visas dai- 
kas, kurias dainavome Valstybės

Teatre, tik kantata lieka neatlikta. 
Nėra ten reikiamo orkestro. Kon
certo metu esame nuoširdžiausiai 
sveikinami ir dovanojami gėlėmis. 
Pats negalėdamas būti koncerte 
sveikinimą ir gėlių atsiunčia kra
što gubernatorius. Įvairios organi
zacijos, mokyklos ir kit. dovano
mis ir gėlėmis mus kraute apkrau
na. Tenka pastebėti, kad klaipė 
diečių ovacijos, kurias jie mums 
kėlė, yra žymiai skirtingos nuo kau
niečių. Kaune daugiau buvo paste
bimas su širdgėla sumišęs džiūga 
vimas, Klaipėdoj kitokis taktas. Iš 
priešų jie, tur būt, išmoko to su- 
tartinumo, ėjimo petys petin, ran
ka rankon. Gyvenimas juos taip, 
matyt, subūrė, kad, nors turėdami 
skirtingus užsiėmimus ir darbus, 
jaučiasi ir yra vienos šeimos sū
nūs ir dukros. J ie  neturi dėl ko 
savo tarpe ginčijasi ar varžos, vi
sa jų energija nukreipta viena 
bendra kryptim. Visi jie stovi lie
tuvystės sargyboje drąsūs, pasiš
ventę ir ryžtingi.

Po koncerto viešime „Viktori
jos" viešbutyj surengtame mums 
raute. Vaišių metu išgirstame nuo
širdžių linkėjimų ir sveikinimų. 
Klaipėdos šaulių būrio vyrų cho
ras padainuoja keletą skambių, 
dainų. Kai kuri jų, kaip „Jūreivių  
maršas" ir „Baltos gėlės", sukelia 
karštų plojimų ir pakartojamos.

Reikia pažymėti, kad Klaipėdos 
šaulių būrio vyrų choras yra vie
nas stipriausių visoje Lietuvoje.

Nei dviejų dienų Klaipėdoje 
nepaviešėję, leidžiamės tolimesnėn 
kelionėn. Paliekame gėles prie 
Klaipėdos vaduotojų kapo, pasi- 
meldžiame už juos ir einame j ge
ležinkelių stotį. Jono bažnyčios 
bokštas lyg sakyte sako mums:

— Dar grįšite, dar atvažiuosite 
daugelį kartų.

Kai kas, atėjusių mūs išlydėti, 
važiuoja dar toliau. Bet privažiavę 
Didžiosios Lietuvos, sieną grįžta, 
teisindamiesi, esą, pareigos toliau 
važiuoti neleidžiančios jų. Mes tik
rosios priežasties ir nepasakomi 
suprantame juos puikiai. Žinom 
tas „pareigas", kurios anos pusės 
žmones suskirstė j „darbdavius" 
ir „darbininkus".

Automatrica lekia lyg iš pabū
klo iššauta. Mirga lygūs laukai, 
naujakurių sodybos, nematytos, 
pažulniai tvertos tvoros, sniegu si
dabruoti pušynai ir beržynai. O ly
gumos kaip marios.

Po kurio laiko darosi kainuo
čiau. Automatrica neria į griovius, 
iš kurių tematai tik abišalėmis mir
gantį, sniegą, vėl iškyla į viršų ir 
dunda, skuba j žemaičių žemės 
sostinę— j Telšius.

Telšiuos
Atvažiavome. Stotyje pasitiko 

mus su sveikinimo kalba, patrijo- 
tinėmis dainomis ir gėlėmis. Pra
džioje išskirstė mus į privačius 
butus nakvynei, po to visi susirin
kome į Šiaulių salę pietums. Ten

pasipylė visa eilė nuoširdžiausių 
sveikinimų, iškilmingų kalbų. Vie
nas sveikintojų pabrėžė:

—  Nors apie žemaičius yra 
sakoma, kad lėti ir nerangūs, bet 
šiandie yra kitaip jau virtę. Šian
dien žemaitis įkritęs į šulinį ir 
gelbimas nebeklausia jau: „A  mun 
ta virvė?" Žemaitis tas pats lietu
vis, kaip ir visi kiti...

Koncertas moderniai įrengtoje 
Žemaičių žemės Tėvo vyskupo 
Motiejaus Valančiaus vardo vals
tybinėje gimnazijoje. Publikos pil- 
nutelaitė didžiulė salė. Vėl nuo
širdžiausi iki ašarų graudiną svei
kinimai, dovanos, gėlės. Čia nega
lima nesuminėti, kad Telšiuose 
daugiausia mus apdovanojo me
džio dirbiniais ir drožiniais, me
niškai išdirbtais ir išdailintais.

Po koncerto išsiskirstėme po 
privačius butus, o ryte, vos pir
moms žaroms nužymėjus dangų, 
dar miegų nenuginę skubėjome 
į stotj, rengėmės tolimesnei kelio
nei. Vis tiK nors per tą trumpą 
laiką suskubome daug ką apžiūrė
ti, įsidėti giliai į širdį, kad amžių 
nešiotumėm.

Pravažiavome Šiaulius, antrą 
savo didumu ir ūkio pramonė po 
Kauno miestą. Automatrica atsku
bėjusi paleido mus Radviliškyje, 
o pati vėl toliau nudūmė.

Radvilišky
Orkestras groja maršą, susirin

kusieji sveikina, šaukia, džiūgauja. 
Radviliškyje užtrunkame trumpai. 
Po vaišių šaulių namuose, išvyks
tame autobusais į mūšio lauką, kur

besikurianti Atgimusios Lietuvos 
kariškoji pajėga puolė Radviliškį, 
paėmė jį ir išvijo siautusius visa
me krašte bermontininkus. Mums 
aiškinama, kaip ir kuo būdu Rad
viliškis buvo puolamas, kaip vo
kiečiai jame buvo įsistiprinę, kul
kosvydžių ugnimi iš sentikių ka
pinių jie, esą, žėrę ir žėrę. Mūsiš
kiai pradžioje manė vienu puoli
mu paimti miestą. Nakčia puolę, 
bet puolimas buvęs atremtas. Pa
dvigubinę jėgas puolę — vėl ne
pasisekimas. Tada apsupę miestą 
iš trijų pusių ir pradėję visom 
pajėgom trečią ir paskutinį lai
mingai užbaigtą puolimą. Tas tre- 
čiasai puolimas ir yra įamžintas 
paveikslan, kuris kabo Karo mu
ziejuj Kaune.

Mes atminimui kasame j tą 
lauką gėles, o vienas mūsiškių, ta 
proga kalbėjęs, pasako:

— ...Žeme, kuri buvai šlaksty
ta geriausių savo sūnų krauju, 
priimk iš mūs tą kuklią dovanėlę 
ir išmaitink daug daug sūnų kovo
tojų, kurie dėl Tavęs negailėtų 
kraujo ir jaunų gyvybių...

Orkestras, drauge su mumis 
atvykęs, atgriežia gedulinį maršą, 
po to Tautos himną.

Kapinėse, kur palaidotos to 
puolimo aukos taip pat padedame 
gėlių. Sugiedame šventų giesnių. 
Valandikę susikaupę pagerbiame 
jų atminimą ir važiuojame kariuo
menės dalysna, kur lankome ka
reivines, šarvuočių ir tankų rinkti
nes, koncertuojame kareiviams.

(B. d.)
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Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukaktuvių minėjimas 1938 metais vasario 16 dieną Kaune prie Vytauto Didžiojo muziejaus

Pirmasis ir dabartinis Lietuvos Valstybės 
Prezidentas 

A N T A N A S  S M E T O N A

11917 metais rugsėjo 18— 22 d. Vilniaus Konferencijos dalyviai. Ši konferencija 
išrinko Lietuvos Tarybą, kuri kitais metais paskelbė Lietuvos nepriklausomybę

Ž e m i a u :
Lietuvos Valstybės Tarybos nariai, 1918 m. vasario 16 d. pasirašą Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo aktą. Viduryje sėdi: Dr. Jonas Basanavičius (f), jo de
šinėje Tarybos pirmininkas, pirmasis ir dabartinis Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona, kan. 
K. Šaulys, inž. St. Kairys, Jonas Smilgevičius; kairėje: Narutavičius (f), vysk. J. Staugaitis, 
Dr. Jurgis Šaulys, Jonas Vileišis; iš kairės j dešinę stovi: K. Bizauskas, J. Vailokaitis, D. M a
linauskas, kun. V. Mironas, M. Biržiška, kun. A. Petrulis (f), S. Banaitis (f), P. Klimas, A. Stu l

ginskis, J. Šernas (f) ir Pr. Dovydaitis. (Kryžiuku pažymėti yra jau mirę)
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J .  Mackevičiaus paveikslas— „Vytautas ties Naugardu". J is  yra Vytauto Didžiojo Karo Muziejuje. Paveikslas vaizduoja gudus, duodančius
Vytautui Didžiajam duoklę prie Naugardo

Vytautas Didysis, įjojęs į Juodąsias juras, skelbia Krymo pusia
salio prie Lietuvos imperijos prijungimą

Nuotrauka iš Styko paveikslo Karo Muziejuje

Didysis Lietuvos kunigaikštis 
G E  D l M l M R  S, 

Vilniaus miesto Įkūrėjas

Garsus istorinis 1430 metais Įvykęs Lucko suvažiavimas, kur Vytautas Didysis 
nutarė vainikuotis Lietuvos karaliaus vainiku.

Dail. J .  Mackevičiaus paveikslas, kurio originalas yra Vytauto Didžiojo Karo Mu
ziejuje Kaune

Didžioji auka už Tėvynės laisvę. Pirmojo Lietuvos kariuomenės karininko 
Rntano Juozapavičiaus mirtis ant Rlytaus tilto 1919 metais vasario pradžioje

Nuotrauka iš paveikslo Karo Muziejuje



Lietuvos kariai pėstininkai — Karo Mokyklos aspi
rantai

Sunkus kulkosvaidis veikia 
Lietuvos kavalerija
Lietuvos karo laivas „Prezidentas Smetona” Klaipė' 

dos uoste 
Kavalerijos karininkas „nugali kliūtj“
Lietuvos kariai jūrininkai 
Sunkusis kulkosvaidis j poziciją 
Artilerija žygiuoja

Vyriausias 
Lietuvos kariuo 

menės vadas 
generolas 

ST. RAŠTIKIS

Lietuvos
armijos genera 

linio štabo
viršininkas

ČERNIUS
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Vaizdai iš Įvairių Lietuvos vietų, kada miestų ir apylinkių gyventojai tautinių švenčių metu susiburia išklausyti kalbų. Viršuje didelis 
Šiaulių miesto gyventojų susibūrimas. Apačioje darbo švenčių metu kaimo gyventojai su savo darbo Įrankiais parade

Lietuviškas kryžius Žemaičiuose. Tokių tikrai gražių 

ir meniškai padarytų kryžių lietuvių gyvenamose vie

tose yra labai daug pastatyta

Dešinėje:

Viena seniausių Lietuvoje ‘Vytauto Didžiojo’ bažnyčia 

Kaune. Toliau matyti Jėzuitų bažnyčios bokštai ar Ro

tušės rūmų bokštas

Taip atrodo Nežinomojo Lietuvos kareivio kapas Kaune Vėlinių dieną, kada pager
biami žuvusieji už Lietuvos laisvę kariai



Nr. 19 (101) A I D A S

L ie tu v o s  k u ltū r in ia i la im ė jim a i ® KORESPONDENCIJOS
Gardino apskr.

Žm ogus mėgsta būti n e va ržo 
m as, sa va ra nkus, mėgsta d aryti tai, 
kas jam  patinka, įam  nesinori „pono 
ant savo g alvo s", norisi būti p a 
č ia m  savo asm ens seim ininku. Š i
tokią  la im ę p a sa u ly je  reta kas turi. 
Žm on ių  re ik a la i taip surizgę, kad 
sunku kartais ir norėti visiškos a s 
mens la isvės. Skirti gyventi toje p a 
č io je  žem ėje, tam e p ač iam e  k ra š
te, žm onės turi vieni nuo kitų pri
k lausyti: v a ld in in k a s nuo savo v ir
šin inko, p irklys, g yd yto jas, a d v o 
katas nuo savo klijenfo, aukštas 
(pareigūnas nuo p iliečių  ir pan. 
Žem ėje nėra žm ogui visiškos la is
vės. Bet je i ji ir būtų, tai žm onės 
nebūtų la im ingesni: perd id elė  la is
vė g im d o  nelaisvę. Todėl k a lb ė 
dam i a p ie  šiokią a r tokią la isvę, 
d a ž n ia u s ia i turime g a lvo je  visos 
tautos sa v a ra n k ų , niekieno nevar
žo m ą g yve nim ą. Sveika ir sąm o 
ning a tauta, kuri pati tvarko savo 
gyve nim ą, yra  la im in g a . Ji turi 
v isa s są lyg a s ta ip  p akreipti savo 
gyvenim o  v a irą , k a ip  ja i g eriau  
iše in a. Ji visų pirm a žiūri savo 
interesų. V a rg ą , triūsą, skatiką ir 
sum anum ą a u k o ja  p irm iau sia  savo 
g erovei kelti. Todėl v isa i aišku, ko
dėl p o k a rin ia is  la ik a is  atgavusios 
nepriklau so m ybę tautos p a d a rė  v i
sose gyvenim o srityse m ilžin išką 
šu o lį. G a lim a  m anyti, kad jeigu 
toms tautoms niekas nekliudytų ir 
toliau la isv a i gyventi, tai ilg a in iu i 
įjos galėtų ne tik pavyti už save 
kultūringesnius kraštus, bet d a r 
juos ir pralenkti.

Ir mūsų tauta šiemet gyvena 
ja u  2 1  ne p rik lau so m o  gyvenim o 
metus. Prieš kiekvienų metų vasa
rio 16-tąją Lietuvos valstybės 
ir mūsų laikraščiai pasidžiau
gia savo tautos laimėjimais. 
Ir kas metai yra kuo pasi
džiaugti.

Kiek p ern ai pergyveno  Lietuva, 
v isi žinom e, ta č ia u  jos p in ig o  ver
tė liko  pastovi ir pačiom is sun
kiausio m is va lan d o m is.

D a u g ia u  d a r. įdom us yra  re iš
kinys, kad p a č ia is  neram i usiais 
la ik a is  kaim o kredito įstaigose in 
d ė lia i p a d id ė jo . O  visi p in ig a i, 
išimti iš bankų n e ram ia is ia is  la i
ka is, ap rim us tuojau buvo vėl g rą 
žinti.

Pernai p a d id ė jo  Lietuvoj įm onių 
•darbininkų skaičius 3500 žm onių. 
D a b a r  tose įm onėse iš viso d irb a
32.000 d arb in in kų .

Pagerėjo  taip  pat prekyb a su 
užsieniu. Jei 19 3 7  m etais toji pre
kyb a n e g alė jo  sudurti g a lo  su g a lu , 
tai pernai, suvedus b a la n są , p a 
a iškė jo , ka d  prekyba su užsien iais 
d av ė  10  m ilionų litų aktyvo. K ita ip  
sakant išvežim as pranešė įvežim ą 
la b a i žy m ia i. K iekvienai valstybei 
tatai rū p i. K iekviena stengiasi kuo 
d a u g ia u s ia  parduoti, o kuo m a žia u - 
ž ia u s ia  pirkti. T o k ia  ūkio politika 
g a li būti su p rantam a kiekvienam  
ūkininkui, kuris su n k ia isia is  la ika is , 
n o rėd am as g e ra i še im ininkauti, 
p a č ių  re ik a lin g ia u sių  d alykų  sten
g ia si p asig am inti nam ie pats, kad 
nereiktų pirkti. T a č ia u  turėdam as 
ką  p ard u o ti, visuom et m iela i ieško 
p irk ė jo , ka d  galėtų savo prekę iš
kišti. K ita ip  sakant ir e ilin io  ūkin in
ko ekonom inė p o litika, ka ip  ir 
valstybės, yra  parem ta tuo pačiu 
dėsniu: kuo d a u g ia u s ia  išvežti, kuo 
m a ž ia u sia  įsivežti. Tik tokiu būdu 
tiek ūkis, tiek valstybė g a li geriau  
verstis ir turėti pelno.

Ekonomija yra viso valsty
bės govenimo pagrindas Jeigu 
•yra p in ig o , y ra  šio ir to, je i nėra 

m igo —  visko  trūksta. Tad  valsty- 
ių g a lvo s visuom et stengiasi iš la i

kyti re ik ia m o je  aukštum oje va lsty
bės ūkio ly g į. Ekonom inė gerovė 
y ra  g e ria u s ia s  visos valstybinės 
tvarkos ro d iklis. M ūsų la ik ra šč iu o 
se įv a ir io m is  progom is d au g kartų 
buvo rašyta, ką Lietuva per 20 sa 
vo nep riklau so m o  gyvenim o metų 
yra  la im ėjusi visose gyvenim o sri
tyse: ūkio , pram onės, m okslo,
am atų ir kitose. Č ia  p la č ia i nelies
d am i eko no m in io  gyvenim o, sum i
nėsime d id žiu o siu s Lietuvos la im ė 
jim us kultūros srityje ir n u p asako 
sime, kas num atyta p ad a ryti arti
m iausio je  ateityje.

O  laim ėta la b a i d a u g . Per Vi 
są išgyventą dvidešimtmetį 
valstybė po krašto apsaugos 
reikalų daugiausia yra skyrusi 
•ėšų švietimui. Visuom eninės D a r

bo V a d y b o s (tokios įstaigos) b iu 
letenyje, skirtam e Lietuvos kultūri
nei p a ž a n g a i ap rašyti, y ra  duota 
štai kokių ž in ių : „M okyklų tinklą
praplėtus, 1930 metais buvo įves
tas visuotinis p rivalo m as ketverių 
metų m okslas. T a č ia u  tuo ne p asi
tenkinta. Po kelerių  metų p a d a ryta  
švietim o reform a: praplėsta p ra 
d žio s m okyklų p ro g ra m a ir įvestas 
šešerių metų m okslas. D a b a r  jau 
yra  d a u g ia u  ka ip  300 tokių m o
kyklų, o netrukus visos p rad žio s 
m okyklos bus šešių skyrių.

Prieš k a rą  rusų m okyklose Lie
tuvoje m okėsi 51.000 va ik ų , d a b a r 
Lietuva turi 2.800 p ra d žio s mo
kyklų su 314.000 m okinių. 19 23  
metų statistika rodo, kad Lietuvoje 
m okėjo skaityti ir rašyti 33 70. tik 
skaityti m okėjo 21°/0, o nem okėjo 
nei skaityti, nei rašyti iš viso  44 70. 
V a d in a s i, beveik pusė Lietuvos g y 
ventojų buvo b e ra šč ia i. Dabar au
ganti karta bus raštinga visu 
100'/n. T a i yra  d id ž ia u s ia s  Lietuvos 
la im ė jim as.

N e  tik p ra d ž io s m okslas mūsų 
tėvynėje p a d a rė  tokį m ilžin išką 
šu o lį p irm yn. Švęsdam a n e p rik la u 
som ybės dvidešim tm etį, Lietuva tu
rėjo d a u g ia u  kaip  120 vid urin ių  
m okyklų, kuriuose m okosi arti
25.000 berniukų ir m ergaičių.

19 23  m elais įsteigtas Lietuvos 
universitetas d a b a r išaugo , išsip lė 
tojo; jis niekuo nebesiskiria nuo 
senų užsien io  universitetų. D a b a r 
Lietuvos jaunu om enei nebėra re i
kalo  važinė ti į svetimus kraštus 
aukštojo  m okslo semtis. Lietuvos 
universitetas išmokslina gerų 
daktarų, mokytojų, advokatų, 
inžinierių.

Universitete, Dotnuvos Žem ės 
Ū kio A k a d e m ijo je , Kauno Veteri
narijo s A k a d e m ijo je , K onservatori
jo je, K la ip ė d o s Prekybos ir Peda- 
gokikos Institute m okosi d a u g ia u  
k a ip  4.000 studentų. Jų tarpe yra 
ne m aža mūsų išeivių sūnų ir duk
terų, atvykusių iš užjūrio  savo tė
vų gim tinėje mokslo pasisem ti".

Pernai, valstybės pajam om s p a 
didėjus, Lietuvos vyriau syb ė  d a r 
d a u g ia u  dėm esio atkreipė į kultūros 
reikalus. Buvo t ie s ia m a s— rašo tas 
pats b iuletenis —■ Ž e m a ič ių  plentas,

Kam teko toli nuo savo tėvy
nės gyventi tarp svetimųjų, tas są
moningai jaučia savyje liepsno
jančią karštą tėvynės meilę. Sve
timoje šalyje tarp nepažjstamų 
žmonių darosi nuobodu ir ilgu. 
Atsiskyrusiam— emigrantui vienin
telė malonesnė mintis ir svajonė 
tebėra tik tos dienos, kurias jis 
praleido tėviškės padangėje. Daina 
apie savo tautiečius, apie tėvynės 
miškus ir pievas, apie jos gražią
ją gamtą emigrantui yra tyriausia 
sielos malda. „Leiskit j tėvynę, 
leiskit pas savus, ten atgims krū
tinė, atgaivins jausmus".-.

Lietuvių tauta,— tai ne tik didvy
rių tauta, kaip sako Vincas Kudir
ka, bet ir kankinių tauta. Mūsų 
barzdoti prabočiai sunkiai bet ir 
atkakliai kovėsi su Lietuvos laisvės 
priešais. Teko tada daug iškentėti. 
Vienus jų piktas kryžiuotis nužu
dė, kitus labai nuskriaudė pagrob
damas jų žmonas ir vaikus. Kai 
Vytautas Didysis pagaliau Grun- 
valdo laukuose paklojo Kryžiuo
čių Ordino mistrą ir sunaikino jų 
piktą galybę, tada vėl atsirado ne
prašytų svečių Lietuvoje. Reikėjo 
ir su jais daug vargo išvargti.

Likimas privertė, kad žymi da
lis lietuvių tautos turėjo eiti iš sa
vo gimtinės pas nesuprantama 
kalba šnekančius žmones ir savo 
kruvinu prakaitu pelnyti duonos 
kąsni. Sunkus tai buvo gyvenimas. 
AngLų kasyklose, smarvėtuose 
fabrikuose, neišbrendamuose miš
kuose ir uoluotuose laukuose lietu
vis dirbo ir kentėjo. Tai nebuvo 
darbininkas, o tik kankinys. Tačiau 
ir tokiu atveju mūsų tautiečiai tu
rėjo pagrindinę mintį: rytoj bus
geriau. Ta gerumo sąvoką vystė
si, rutuliojosi ir pagaliau nusisto
vėjo. Emigrantas ir visa Lietuva 
suprato, kad tada gali būti lietu
viui gera, kai savo krašte jis pats 
galės šeimininkauti.

Lietuvos laisvės idėja labai sti-

kuris šiemet K aun ą sujungs su p a 
jūriu.

Susisiekim e buvo įvestos naujo s 
tobulos priem onės. Lietuvos vy 
riausybė nutarė statyti naują 
galingą radijo stotį, kuri padės 
Lietuvai susisiekti su platesniu 
pasauliu. Be to, norim a pastatyti 
sp e c ia lią  trum pų b an g ų  ra d ijo  stotį 
ryšiam s su iše iv ija  p age rinti. R adijo  
abonentų skaičius neseniai tesiekė 
keletą tūkstančių, o š ia n d ie  siekia
70.000. (Tai y ra  d id e lis  nuošimtis 
p a lyg in u s su kitais kraštais, kur yra  
d a u g ia u  miestų nei Lietuvoje. Lie
tuvoje ra d ijo  abonentų kaim e yra  
d a u g ia u  nei kai kuriuose kituose 
kraštuose. R ed ).

Kaip kasmet, pernai išleista 
šimtai knygų ir tūkstančiai 
laikraščių, o bendras išleistų 
knygų skaičius jau praneša 
7000 su keliolikos milijonų ti
ražu. Prieš karą  savo literatūros 
beveik  neturėjom e. Pernai ištisus 
metus buvo statom os d id žiu lė s uni
versiteto klin ikos, kurios la b a i p a 
lengvins sveikatos re ik a lų  tvarky
m ą. Šitos k lin ikos greit bus baigtos. 
Jos valstyb ei atseis 1 3  m ilijo nų litų. 
K lin ikom is galės naudotis visos Lie
tuvos g yventoja i. V isam e krašte bu
vo p le čiam as viešų jų  b ibliotekų 
tinklas. Šiuo metu tik šitose b ib lio 
tekose yra  a p ie  400.000 tomų kn y
gų. Jei priskaitysim e v e ik ia n č ių  
o rg a n iz a c ijų  b ib liotekas, k a ip  „ Jau 
nosios Lietuvos", „ Jau n ų jų  ūkin in
kų", Š a u lių , „ P a vasario ", tai Lietu
vos kaim ą yra  šiuo melu apjuosęs 
jau g an a tankus b ib lio te kų  tinklas.

Rūpindamasi kūno kultūros 
reikalais, Lietuvos vyriausybė 
pernai pradėjo statyti didžiulę 
sporto halę, kurioje tilps dau
giau kaip 10.000 žmonių. Lietu
va, ka ip  ž in o m a, 1938 metais įg ijo  
Europos krepšinio  m eisterio v a rd ą  
ir ateinan čio s krepšin io  rungtynės 
dėl Europos m eisterio v a rd o  įvyks 
šiemet Lietuvoje. Lietuva d alyvau s 
ir p asau lin ė je  o lim p ia d o je  H e lsin 
kyje, 1940 m etais".

Tokie  yra  Lietuvos la im ė jim a i. 
G a lim a  būtų p an ašiu  būdu a p ie  
tuos la im ėjim us d a r d au g  rašyti. 
Bet vienu kartu tai ne įm ano m a 
p a d a ryti. V. M.

priai įsigalėjo ir emigracijoje— už
sienio lietuviuose. Ypač ta nepri
klausomybės kova smarkiai užvirė 
Amerikos lietuviuose. Švęsdami 
vasario 16-tos dienos šventę, žino
kime, kad Lietuvos nepriklauso
mybę iškovojo ne vienas žmogus, 
ne viena kuri politinė partija, bet 
visa tauta. Tų laisvės kovotojų 
eilėse yra žymi dalis ir užsienio 
lietuvių.

Šiaurės Amerikos lietuviai su
prato, kad Didžiojo karo suirutėje 
turi iškilti nepriklausoma Lietuvos 
valstybė. Imta organizuotis ir vie
ningai remti Lietuvos atstatymo 
darbus tarptautinėje arenoje. 1914 
m. rugsėjo 21 —  22 d. Čikagoje 
įvyko lietuvių suvažiavimas. Čia 
pareikalauta Lietuvai politinės au
tonomijos su Klaipėda ir Suvalki
ja. Tame susirinkime buvo išrinkta 
delegacija, kuri turėjo rūpintis dip
lomatiniu būdu išgauti Amerikos 
Jungtinių Valstybių užtarimą Lie 
tuvos laisvės reikalu. Tų pačių 
metų spalių mėn. jvyko panašus 
susivažiavimas New Jorke -ten rr- 
gi reikalauta autonomijos. Be to, 
vėliau Amerikos lietuviai ėmė rink
ti pinigus, kurie buvo tam darbui 
reikalingi. K. F. Kemešys apie tai 
rašo: „Visai kitą vaizdą matome 
po karo paliaubų, 1918 metų gale, 
kada Lietuvos laisvės reikalas ra
dos gyviausias. Matome tada di
džiausią žmonių užsidegimą. Mi
tinguose po prakalbų žmonės sto
vėjo ilgomis eilėmis, kaip prie Ve
lykinės, su šimtinėmis, penkiade- 
šimkėmis ir dešimkėmis rankose, 
laukdami savo eilės. Mažiau kaip 
10 dolerių duoti lyg ir negražu 
buvo"-

Clžjūrio broliai už tuos pini
gus leido knygas anglų, prancūzų, 
vokiečių kalbomis ir reikalavo Lie
tuvai geresnių politinių sąlygų.

Kai rusai 1915 m. buvo išvyti 
iš Lietuvos žemių, tada Amerikos 
lietuviai pareikalavo jau ne auto-

Marcinkonys.Triu&fm/ngi vals
čiaus tarybos rinkimai. VasariolOd. 
Kapiniškių sodžiuje buvo Marcinko
nių valsčiaus tarybos rinkimai. Juose 
turėjo teisę dalyvauti 208 seniūnijų 
tarybininkai. Nors darbo laiku, bet 
į rinkimus atvyko beveik visi išrinkti 
lietuviai tarybininkai —  iš viso apie 
190 asmenų. Visų susidomėjimas 
buvo nepaprastas.

Rinkimų komisijai pirmininkavo 
Marcinkonių valsčiaus valdybos se
kretorius Pšanovskis. Pradėdamas 
susirinkimą, jis paskaitė valsčiaus 
valdybos sustatytą kandidatų sąrašą 
(16 asmenų). Lietuvių rinkikų dau
guma, sužinoję, kas yra tie kadidatai, 
iš karto pareiškė, kad jie tokių žmo
nių į valsčiaus tarybą nesutinka 
rinkti, ir paprašė pagal nustatytą 
rinkimų tvarką priimti jų atskirą kan
didatų sąrašą ir pravesti balsavimą.

Lietuvių rinkikų įgaliotiniui V. 
Bulevičiui įteikus antrąjį sąrašą, 
valsčiaus vaitas S. Jezukevičius pa
reikalavo iš jo asmens dokumentų, 
nors abu yra iš vieno sodžiaus. 
V. Bulevičius išsilegitimavo karine 
knygute, kuri vos bepripažinta pa
kankamu asmens dokumentu.

Rinkimų komisijos pirmininkas, 
susipažinęs su antrojo sąrašo kan
didatais, sąrašą Sugrąžino, kad būtų 
per valandą laiko pažymėta kandi
dato, Marcinkonių klebono kun. Z. 
Butkevičiaus tėvų vardai. Rinkikai 
sąrašą pertvarkė, perrašė ir po 45 
minučių jau norėjo rinkimų salėje 
įteikti, bet dar nebuvo atėjusi rin
kimų komisija. Kai ji atėjo, jos 
pirmininkas Pšanovskis pranešė, kad 
antrasis sąrašas komisijos atmeta
mas, nes, esą, jis pavėluotai įteiktas.

Salėje kilo didelis triukšmas. 
Vieni šaukė vienaip, kiti kitaip. 
Vaitas Jezukevičius viešai pareiškė: 
„Aš savo ūkio neteksiu, o pirmas 
kandidatų sąrašas turės praeiti". 
Lietuviai rinkikai prašė į juos, kaip 
vietos gyventojus, žiūrėti rimčiau ir 
pagal įstatymą jų reikalavimus pa
tenkinti. Bet rinkimų komisija savo 
paskelbimo jau negalėjo atšaukti. 
J i  paskelbė, kad be balsavimo išrink
taisiais laikomi yra vien pirmojo są
rašo kandidatai.

Lietuviai rinkikai užprotestavo- 
Jie  tą pačią dieną parašė apskrities 
Storastai skundą, kur, remdamiesi 
savivaldybių rinkimų įstatymu, su
žymėjo rinkimų komisijos neatliktus 
formalumus, prašė paskelbtos vals
čiaus tarybos netvirtinti ir paskelbti 
naujus rinkimus. Skundą pasirašė 
apie 180 ūkininkų, jų tarpe ir kai 
kurie valsčiaus sąrašo kandidatai, 
būtent: F. Bakanauskas, M. Kašėta,
F. Dailidė ir iš pavaduotojų: K. Ši- 
baila ir A. Laukenis.

Be to, dar ketina rašyti skundus 
ir atskiros seniūnijos.

Pažymėtina, kad Marcinkonių 
valsčiaus ribose išrinkti seniūnijų 
tarybininkai per šiuos rinkimus 
parodė savo didelį pilietinį subren
dimą ir labai ryškų lietuvišką susi
pratimą. Jie  ne vien gausiai daly-

nomijos, bet visiškos Lietuvai ne
priklausomybės. Buvo įsteigta pro
pagandos biurai Švaicarijoj, Pran
cūzijoj ir Amerikoj. Kai jau Lietu
vos nepriklausomybė buvo paskelb 
ta, tada Amerikos lietuviai prašė 
prezidentą Vilsoną, kad pripažintų 
ir paremtų teisėtus lietuvių tautos 
reikalavimus. Amerikos lietuvių 
balsas buvo išklausytas 1920 m. 
Lietuva buvo pripažinta de jure.

Kai pirmieji Lietuvos savanoriai 
rinkosi į kariuomenės būrius, Ame
rikos lietuviai ir tuomet atėjo su 
pagalba. Buvo prisiųsta Lietuvos 
vyriausybei didelės sumos dolerių, 
o 1919 m. pavasarį užjūrio broliai 
atgabeno j Lietuvą 1.000 vagonų 
ginklų, ekvipažo ir kariško maisto 
Tas viskas kaštavo apie 4 000.000 
dolerių. Be to, daug Amerikos lie
tuvių, sugrįžusių į Lietuvą, stojo 
į jaunutę Lietuvos kariuomenę.

Lietuvos nepriklausomybė yra 
tampriai susijusi su viso pasaulio 
lietuviais. Užsienio lietuviai kartu 
su Lietuvos lietuviais sudaro vieną 
tautą, kuri nori matyti Lietuvą vi
sada nepriklausomą.

K. U.

vavo, bet ir drąsiai gynė savo teises. 
Jeigu apskrities Storasta į jų skundą 
neatsižvelgtų, jie pasiryžę yra skųstis 
net Aukščiausiam Administracijos 
Tribunolui. Ir tikri yra, kad laimės.

Stumbras.

Breslaujos apskr.
Pelekai, Apso valsč. I  mišrią 

parapiją atkeltas kunigas visai ne
moka lietuviškai. Prieš Naujus me
tus čia buvo išgirsta žinia, kad iš
keliamas Pelekų lenkas klebonas 
kun. Rudzinskas, o jo vieton atke
liamas kunigas lietuvis. Lietuviai 
parapijiečiai nekantriai laukė naujo 
klebono, tikėdami, kad naujam kle
bonui atvažiavus jie bažnyčioje iš
girsiu Dievo žodį ir savo gimta lie
tuviškąja kalba.

Deja, lietuviai parapijiečiai apsi
vylė. { kunigo Rudzinsko vietą at
važiavęs kun. Zabludovskis į šios 
parapijos lietuvius nė vienu žode
liu neprabilo lietuviškai.

Susirūpinę lietuviai parapijiečiai 
nusiuntė savo delegaciją pas naują 
kleboną ir paprašė, kad jiems baž
nyčioje nors evangeliją lietuviškai 
skaitytų, lietuvių kalba krikštą, šliū- 
bus teiktų ir lietuviškai išpažinčių 
klausytų. Lietuvių delegacijai kun. 
Zabludovskis pareiškė, kad jis esąs 
lenkas, lietuviškai kalbėti ir skaity
ti nemokąs ir todėl nei krikšto nei 
šliūbų lietuviškai neteiksiąs. Anot 
jo, jeigu jis, nemokėdamas lietuvių 
kalbos, evangeliją lietuviškai skai
tytų, tai jis  viešai išjuokdinėtų Die
vo žodį.

Lietuviai parapijiečiai įsitikino, 
kad kun Zabludovskis tiesą sako. 
Bet jie jaučiasi nekalti, kad jiems 
tokis klebonas yra atsiųstas ir to
dėl pasiryžę yra šį dalyką judinti 
toliau —  Vilniuje, Varšuvoje arba 
net ir Ryme.

Ąžuolas.

Suvalkų apskr.
OŠkiniai, Seivų valsč. Paminė

jo  blaivybės savaitę. Blaivybės sa
vaitės proga, Punsko ir Seinų apy
linkių žymesnis jaunimas vasario 
4 d. Oškinių kaime pas ūkininką A. 
Šliaužį buvo surengęs gražią blai
vią pramogėlę. Pradžioje kiek pasi- 
linsminus, buvo mergaičių ir ber
niukų „dzinguliukai", per kuriuos 
teko visiems „nukentėti*. Toliau pa
dainuota daug gražių lietuviškų liau
dies dainelių. Arbatėlės metu pir
miausiai prakalbėjo inž. J. Pajaujis. 
Jis ragino savo kaimuose atskirai 
rengti panašias blaivias pramogėles, 
St. Ragelis siūlė vaikinams mesti 
kortavimą, o mergaitėms negerti 
berniukų siūlomos degtinės. Alb. 
Lapinskas —  iškėlė blogą paprotį 
lankytis ir eiti nekviestam į vestu
ves. J. Maksimavičius ragino skai
tyti lietuviškus laikraščius, kiekvie
nam surasti dar po vieną naują 
skaitytoją. Alf. Kalesinskas pažymė
jo, kad panašių blaivių pramogų su
rengimas be svaiginamų gėrimų 
turi didesnę naudą nei paskaitos 
ar akademijos, nes tai yra ryškus 
pavyzdys visiems, kad galima ir be 
degtinės gražiai ir blaiviai pasilink
sminti. Stud. J. Šatkauskas paskai
tė komiško turinio savo rašinį: „Te
stamentas įsimylėjusiems išsiski
riant*.

Po kalbų A. Lipskaitė, Mik, Cep- 
laitė ir M. Judickaitė padeklamavo 
eilių, A. Pajaujytė ir Mar. Čeplaitė 
padainavo duetą ir parodė keletą 
juokingų inscenizacijų. Pabaigoje 
visi padainavo „Kur bėga Šešupė* 
ir šeimininkams „Ilgiausių metų".

Šią pramogą rengiant, kaip ir 
kitais kartais, daugiausiai pasidar- 
dabavo mergaitės kukavietės.

Alvidis.

Švenčionių apskr.
Juodiskėnai. Dar apie seniū- 

jos rinkimus. Praėjusį mėnesį skel
biant „Aide" Švenčionėlių apylinkės 
lietuvių seniūnijų rinkimų davinius, 
buvo nesuminėti rinkimų daviniai iš 
Juodiškėnų seniūnijos. Dabar tenka 
pranešti, kad šioje seniūnijoje (mi
šri) išrinkta 9 lietuviai ir 7 lenkai.

Tenka sužinoti, kad naujai iš
rinkto seniūno V. cepulio  Švenčio 
nių apskr. Storasta nepatvirtino.

Seniūnas.

Užsienio lietuviai ir Lietuvos nepriklausomybė
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Uždarytos Lietuvių Mokslo Draugijos paskutinė valdyba: dir. M. Šikš
nys— vice - pirm.,kun. dr. A. Viskantas — pirm., Br. Untulis — vice-pirm., 
kun. Fl. Neviera — narys be ypatingų pareigų. Kairėje stovi Alf. Bielinis — 

ižd., M. Budrevičiutė — knyg., adv. A. Juknevičius — sekretorius.

Kilnojamieji knygynėliai Lietuvoje

K R O N I K A
Vasario 16 dienos iškilmės 

Vilniuje
Vilniaus lietuvių visuomenė 

rengiasi Vasario 16 dieną paminėti 
iškilmingai. Tą dieną iš ryto 10 
valandą šv. Mikalojaus parapijos 
bažnyčioje jvyks iškilmingos pa
maldos, kurių metu giedos „Var
po” choras. Vakare Vytauto Di
džiojo gimnazijos salėje numatyta 
surengti iškilminga akademija. Jos 
metu bus pirmininko K. Stašio 
įžanginė kalba ir Alf. Bielinio pa
skaita, po to— koncertinė dalis.

Išrinkta Lietuvių Mokslo 
Mylėtojų Draugijos valdyba

Lietuvių Mokslo Mylėtojų Drau
gijos steigėjai, atsiėmė iš Vilniaus 
Vaivadijos jstaigos patvirtintus šios 
draugijos įstatus, vasario 11 dieną 
padarė steigiamąjį susirinkimą ir 
išrinko pirmąją valdybą. Jo s  su
dėtis: pirmininkas mgr. Adomas
Juškevičius, vicepirmininkai: kun. 
Aleksandras Mikaila ir mgr. Vin
cas Martinkėnas, knygyninkė mgr. 
Elena Horodničiūtė, kasininkas 
Henrikas Horodničius, sekretorius 
red. Vincas Žilėnas, narys be 
ypatingų pareigų — inž. Motiejus 
Kraužlys.

Revizijos komisijon išrinkti: 
mgr. Viktoras Dasys, mokyt. Marė 
Lemešytė ir inž. Jonas Jankau
skas.

Draugijos teismas: inž. Myko
las Čibiras, red. Augustinas Buro
kas, mgr. Barbora Kraužlienė, mgr. 
Stasė Taškūnaitė ir inž. Kajetonas 
Blažys.

Steigiamasis .susirinkimas jvy
ko vieno steigėjo gyvenamame 
bute (Benediktinų g. 8— 15), kur 
prieš Didjjj karą gyveno rašytojas 
kan. Tumas-Vaižgantas. Susirinki
mui pirmininkavo kun. A. Mikaila, 
sekretoriavo mokyt. E. Horodni
čiūtė.

Pamaldos už Popiežių
Popiežiaus Pijaus XI mirtis pa

darė didelį įspūdį ir Vilniaus lie
tuviams, o ypač tiems, kurie jj 
buvo matę, kai 1920 metais jis, 
kaip tuometinis nuncijus Lenkijai, 
buvo atvykęs į Vilnių.

Dabar tenka sužinoti, kad va
sario 14 dieną (antradienį) ryto 
9 valandą šv. Mikalojaus bažny
čioje bus už Popiežiaus vėlę ge
dulinės pamaldos. Po pamaldų bus 
pritaikintas pamokslas.

„Romuvos** Klubo susirin
kimas

Dėl Popiežiaus Pijaus XI mir
ties, vasario 11 dieną numatytas 
„Romuvos" Klubo linksmavakaris 
neįvyko. Vietoj linksmavakario bu 
vo rimtesniojo pobūdžio susirinki
mas, kuriame dalyvavo klūbo na
riai ir sukviesti svečiai. Klūbo pir
mininkui mgr. J .  Maceikai atida
rius susirinkimą ir visiems atsi
stojimu pagerbus mirusiojo Popie
žiaus Pijaus XI atminimą, kun. K. 
Čibiras skaitė paskaitą apie. miru
siojo Popiežiaus Pijaus XI santy
kius su Lietuva ir lietuvių tauta.

Prelegentas vaizdžiai papasakojo 
velionies Popiežiaus, kai jis dar 
buvo Varšuvoje nuncijus, lanky
mąsi Vilniuje, Kaune, jo santykius 
su buvusiu Vilniaus vyskupu, vė
liau arkivyskupu Jurgiu Matulevi
čiumi, apie atskiros bažnytinės pro 
vincijos sudarymą Lietuvos valsty
bėje ir jo atliktus kitus svarbes
nius darbus visos Katalikų Bažny
čios labui.

Rimtas katalikiškojo jauni
mo vakaras

Besiartinančios mūsų tautos 
šventės proga Vilniaus šv. Mikalo
jaus parapijos lietuvių katalikiško
jo jaunimo berniukų ir mergaičių 
kuopos vasario 12 dieną surengė 
rimto, bet neviešojo pobūdžio sa
vybinį (šeimyninį) vakarą, kurio

programa buvo paskirta Lietuvos 
nepriklausomybės 21 metų sukak
tuvėms paminėti. Vakarą atidarė 
šv. Mikalojaus parapijos klebonas 
kun. K. Čibiras, pasakydamas ati
tinkamą kalbą.

Toliau buvo dvi paskaitos: A. 
Stanelio apie Lietuvos nepriklau
somybę ir jos atsiektus laimėjimus 
ir stud. B. Verkelytės — apie lietu
vių mergaičių tiesiogines pareigas. 
Po paskaitų buvo „Kražių skerdy
nių" inscenizacija. J i  pradėta stud.
G. Kisielytės Kražių tragedijos api
būdinimu, pasiremiant žinomais 
istoriniais faktais. Programos pro
tarpiai buvo įvairinami pritaikinto
mis deklamacijomis. (Jžbaigta tau
tos himnu.

Šv. Zitos Draugijos narių 
susirinkimas

Vasario 19 d. šv. Mikalojaus 
parapijos salėje šaukiamas Vilniaus 
Lietuvių Šv. Zitos D-jos narių visuo
tinis metinis susirinkimas.

Dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas ir 

prezidiumo sudarymas.
2. Naujų narių priėmimas.
3. Valdybos ir Revizijos komi

sijos pranešimas.
4. Sąmatos kitiems metams 

priėmimas.
5. Valdybos ir Revizijos Komi

sijos rinkimai.
6. Laisvi sumanymai.

Valdyba.

Dėl tautos šventės 
minėjimo

Gauname žinių, kad ir šiemet 
mūsų krašto lietuvių gyvenamose 
vietose šiokiu ar tokiu būdu bus 
minima Vasario 16-toj i diena. Jau  
daug kur yra numatyta tą dieną 
dalyvauti iškilmingose pamaldose, 
vėliau sugrįžus namo ką nors pa
skaityti, pasidalinti praeities atsi
minimais, prisiminti savo tautos 
kovas už laisvę, už spausdintąjį 
lietuviškąjį žodį ir kt.

Kadangi piatesniajai mūsų vi
suomenei būtų įdomu sužinoti, 
kur ir kaip tokie tautos šventės 
minėjimai buvo surengti, tai mes 
prašytumėm savo korespondentų 
apie visa, kur ir kaip jvyko, kuo 
greičiausiai pranešti, nes vėliau 
atsiųstos korespondencijos žymiai 
nustos savo reikšmės ir mažiau 
bus įdomios. Tad prašome nesi- 
vėlinti.

Dėl šv. Mikalojaus 
bendrabučio

Ryšium su pasirodžiusia žinia 
apie Lietuvių šv. Mikalojaus ben
drabučio pardavimą miesto valdy
bai, gavome iš uždarytos Lietuvių 
Labdarybės Draugijos valdinio lik
vidatoriaus p. Švedo kai kurių pa
aiškinimų, kad jie būtų paskelbti 
viešai. Likvidatorius p. Švedas ai
škina, kad jis bendrabutį ir sklypą 
žemės turėjęs parduoti, nes mies
to valdyba toje vietoje, Bufalo 
kalne, rengiasi įtaisyti parką ir iš- 
pirkinėjanti visas ten esamas po
sesijas. Bendrabutį jis esąs parda
vęs už 30.000 auks. ir manąs, kad 
jam pasisekę išgauti iš miesto 
aukštesnę kainą negu parodyta yra 
Labdarybės Draugijos b. valdybos 
bilanse (23.400). Toliau p. Švedas 
pažymi, kad bendrabutis perėjęs 
miesto nuosavybėn jau sausio mė
nesį, tačiau jam esą pasisekę išsi
derėti patogias išsikraustymo 
sąlygas,— būtent net gegužės mėn. 
Auklėtiniai ir auklėtojai gausią nau
ją patalpą ir būsią jon perkelti be 
nuostolių. Prie persikėlimo j kitą 
patalpą jau esą ruošiamasi.

Redakcijos atsakymai
Juozvai. Diskusijai skirto straip

snio negalėsime Įdėti, nes jame ma
žai tėra liečiama ano diskusinio 
straisnio pagrindinė mintis ir ne- 
diskutojama dėl jo esminių teigimų. 
Kiti straipsniai gal ir bus Įdėti.

KARAS KINIJOJE
Jau  kuris laikas Kinijoje nėra 

žymesnių karo veiksmų. Japonai, 
užėmę svarbesnius Kinijos miestus 
ir didesnę geležinkelių dalį, toliau 
Kinijos gilumon neina. Kai kas 
linkęs aiškinti, kad japonai nepa 
jėgia ir net bijo eiti toliau ir lau
kia iš kinų pasiūlymų derėtis. Ki 
ti vėl sako, kad japonai užimtose 
vietose nori įsitvirtinti ir po to 
toliau žygiuoti.1

Čankaišekas nesijaučia nugalė
tas ir neskuba taikytis su japonais. 
J is  laukia, kol japonai pavargs 
nuo karo su part zanais ir patys 
pradės bėgti iš Kinijos. Taip ir 
stovi vieni prieš kitus ir nė vie
nas nesiryžta pradėti lemiamąjį
žygi-

Šiomis dienomis japonų karo 
laivynas užėmė Hainano salą, kuri 
priklauso Kinijai ir kuri randasi 
arti Prancūzijos kolonijos. Prancū
zija šj Japonijos žygį palaikė ne
draugišku žingsniu ir pradėjo rei
kalauti iš Japonijos pasitraukti 
arba bent pasižadėti, kad pasitrau
ksianti karui pasibaigus. Jų  gin
čas dar nebaigtas. Japonų spauda 
skelbia, kad Hainano sala japo
nams reikalinga, nes iš jos jie sėk
mingiau gali gaudyti kontrabanda 
vežamus Kinijon ginklus ir karo 
amuniciją. Japonai įtaria prancū
zus, kad šie pristato Čangkaišekui 
ir ginklus ir karo amuniciją.

KARAS ISPANIJOJE
Nacionalistų kariuomenė Kata- 

lonijoje pasiekė Prancūzijos sieną 
ir užėmė visus perėjimo punktus. 
Visur ispanai su prancūzais susiti
ko draugiškai, Niekur neįvyko nė 
vieno nesusipratimo. Prancūzams 
gerą įspūdį padarė ta aplinkybė, 
kad prie sienos su Prancūzija tik
rai neispanai nebuvo prileisti. Pra
dėta net kalbėti, kad dabar Pran
cūzija pripažjsianti gen. Franko 
ir nacionalistinę vyriausybę ir su 
ja užmegsianti normalius santykius.

Raudonosios Ispanijos prezi
dentas Azana šiuo metu yra Pa
ryžiuje. J is  linkęs nutraukti karo 
veiksmus ir derėtis su nacionalis
tais. Premjeras Negrinas ir užsie
nių reikalų ministras Vajo iš Pran
cūzijos lėktuvais nuskrido Madri- 
dan pas gen. Miahą. Iš Madrido 
gauta žinių, kad jie nutarė ir to
liau priešintis nacionalistams. Šis 
jų pasiryžimas ne labai patinka 
Prancūzijai ir Anglijai. Girdėti, kad 
ir gen. Miaha yra linkęs pradėti 
derybas su gen. Franko, nes ma
to, jog karo tęsimas yra bergž
džias kraujo praliejimas.

Iš fronto žinių neateina. Matyt, 
kautynės nutrauktos ir eina nevie
šos derybos.

Atsiųsta paminėti
Nauji Sakalo leidiniai

Vytautas Tamulaitis, Naktis 
ant Nemuno. Apysakos jaunimui. 
Iliustravo A. Kučas. 208 psl. Lt 
2,50. Sakalo leid.

Šio rinkinio apysakos parašy
tos gražiu, poetišku stilium, jau
niesiems artimais vaizdais, supran
tama kalba. Turiny keliamos darbš
tumo, sąžiningumo, tėvynės mei
lės, karžygiško pasiaukojimo idė
jos, meniškai ataustos, žavinčios 
ne tik jaunuolį, bet ir suaugusį.

Lietuvoje parduodu 
45 ha žemės ūkį

arba galiu jį Lenkijoje sukeisti 
į nejudomąjį turtą.

Sužinoti Vilniuje, Archanielska 15/1
nuo 12 iki 14 val.

Lietuvos jaunosios kartos švie
timas, auklėjimas ir kultūrinimas 
daugiausia eina per mokyklas. 
Suaugusių gi švietimas bei kultū
rinimas tegali būti vykdomas per 
laikraščius, knygas, paskaitas, or
ganizacijas ir kitais panašiais bū 
dais.

Prieš porą metų Švietimo Mi
nisterija pradėjo steigti valdiškų 
bibliotekų tinklą visam krašte. To
kių bibliotekų jau įsteigta apie 150: 
kiekvienas valsčius turės po vieną 
tokį valdišką knygyną, iš kurio 
knygos duodamos skaityti vis ems 
ir nemokamai. Be to, valdinės bi- 
biotekos turtingęsnės knygomis, 
nuolat papildomos, turi apmoka
mus bibliotekininkus, kurie kasdien

Neseniai j Londoną anglai atsi
kvietė iš Palestinos žydus ir ara
bus, norėdami kaip nors susitarti. 
Tačiau netrukus paaiškėjo, kad iš to 
vargiai kas išeis, nors Anglijos ko
lonijų ministras M. Makdonaldas 
Palestinos konferencijos atidarymo 
proga pareiškė, kad jis laukia ge
rų vaisių. Kol kas tikrasis konfe 
rencijos darbas vis dar negali pra
sidėti. Pats konferencijos atidary
mas įvyko jau du kartus..

Ministras pirmininkas Čemberle
nas net du kartus pasakė apytikriai 
tą patj. J is  pareiškė kad Londone 
susirinkę arabų ir žydų atstovai 
galėtų surasti painiosios Palestinos 
problemos taikingą išprendimą ir 
kad abi pusės turėtų norą viena 
antrą išklausyti ir įsigilinti į prie
šingos pusės reikalus.

Tačiau dar nėra jokių pažy
mių, kad toji konferencija turėtų 
kokių pasisekimo vilčių. Tai keis-

Kinijos karo lauke prieš keletą 
dienų vėl atsinaujino atkaklios oro 
kovos, ir padėtis aiškiai paaštrėjo, 
nes japonai vėl suruošė plačius 
oro puolimus ant vidurinės ir pie
tinės Kinijos miestų.

Visomis tomis dienomis japonų 
lakūnai beveik nepertraukiamai 
bombardavo didesnius ir mažesnius 
Kinijos miestus. Tie paskutiniai 
puolimai reikalavo labai didelių 
aukų; viso užmušta nemažiau 5.000 
žmonių. Tokių plataus masto puo
limų Kinijos miestai dar nebuvo 
matę po pereitų metų lapkričio. 
Kiniečiai su savo noro jėgomis ban
dė revanžuotis, savo bombonešiais 
puldami kai kuriuos japonų valdo
mus Pietų Kinijos miestus. Tarp 
kitko kiniečių lėktuvai bombardavo 
ir Junčeno aerodromą. Puolime 
dalyvavo 18 kiniečių lėktuvų. Iš 
kiniečių pusės pranešama, kad ki
niečiai lakūnai sunaikino 40 japonų 
lėktuvų ir sudegino Junčeno aero
dromo angarus. Anglų dienraštis 
„Daily Telegraph” tikrina, kad po 
ilgo laiko šiame puolime dalyvavo 
ir rusų lakūnai. Jų  nebuvo paste-

išdavinėja knygas. Pastebėta, kad 
pastaraisiais laikais ir kaime labai 
sparčiai plinta knygų skaitymas.

Norėdama padaryti knygą dar 
prieinamesnę kaimo žmonėms,Švie
timo Ministerija sumanė steigti 
jiems ir kilnojamas bibliotekėles. 
Tokios bibliotekėlės bus vežioja
mos iš sodžiaus į sodžių. Kai vie
no sodžiaus gyventojai bibliotekėle 
pasinaudos, ji bus pervežama į ki
tą sodžių, o į šj sodžių bus atga
benta bibliotekėlė su kitomis kny
gomis. Tokiu būdu kaimo žmo
nėms nereikės toli knygų ieškoti, 
o knygos jiems ateis beveik į na
mus. Tikimasi, kad ši knygų skai
tymo priemonė padės knygai jsigy- 
venti sodiečių tarpe.

čiausia konferencija pasauly, nes 
abi priešingosios pusės nenori vie
na su kita susitikti. Tikrai sunku 
įsivaizduoti, kaip atliks anglai tar
pininkavimo vaidmenį, kurį jie taip 
drąsiai apsiėmė. Pasitarimų eiga 
nustatyta laikrodžio tikslumu. Tie
sa, atrodo kiek teatraliai, kai įvai
riu metu įvairiomis durimis į tas 
pačias patalpas atvyksta čia viena, 
čia kita pusė: kai ateina arabai, 
išeina žydai, o kai ateina žydai, 
arabai išeina. Ir padaryta visa, kad 
jie nesusitiktų. Konferencijos tie
sioginio darbo dar vis negalėjo 
pradėti, nes arabai patys savo tar
pe ginčijasi ir negali susitarti.

Tuo tarpu iš Palestinos prane
šama, kad arabų teroristai vėl ėmė
si „darbo* stengiasi „duoti toną* 
savo atstovų veiklai Londone. J ie  
vartoja ginklus, bombas ir net mi
nas, dėl kurių susisiekimas Pales
tinoj pavojingas.

beta po taip vadinamos tarptauti
nės eskadrilės likvidavidavimo, ku
ris įvyko maždaug prieš metus.

Iki šiol nesumokėjusiems 
prenumeratos „A idas“  yra su
laikomas. Tad kurie „A ido" jau 
nebegaunate, prašome nieko 
kito nekaltinti ir kuo greičiau
siai atsiųsti administracijai ne
sumokėtą skolą, o „A idas" vėl 
pas jus lankysis, kaip lankėsi 
iki šiol savaitėje tris kartus ir 
vėl taps jūsų neatskiriamas 
draugas ir bičiulis.

Pinigams siųsti galima pa
naudoti neseniai mūsų visiems 
prenumeratoriams išsiųstą paš
to perlaidą (przekaz rozrachun- 
kowy) arba panašią perlaidą 
galima Įsigyti paštų įstaigose 
sumokant už ją vieną skatiką.

Jie niekuomet nesusitars

Kiniečiai sunaikino 40 japonu lėkttivu

A I D O '  R E D A K C I J A  I r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wilno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 Ir nuo 16 iki 18

R E D A K C I J A  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUM ERATA : Metams — 3 auks. Užsleny|e — 3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: tik ketvirtame puslapy— 20 skatikų už eilutę.

Wydawca-Leidėjas Liudvikas Cicėnas. Drukarnia-SDaustuvė „RCICH" Wilno, Tatarska 6. Te'ef. 21-83. Redaktor-Redaktorius Vincas BudreviČfUS.


